关于实行施工许可网上办理的通知（修订版）

鄂建办〔2015〕222 号

各市、州、直管市、神农架林区住建委：

根据住房城乡建设部办公厅《关于进一步加强建筑工程

施工许可管理工作的通知》(建办市〔2014〕34 号)要求，为

切实贯彻落实《建筑工程施工许可管理办法》，进一步加强

和规范我省建筑工程施工许可管理，加快推进我省“建筑市

场监管与诚信信息一体化平台”建设，全面实现施工许可证

网上办理，现就有关事项通知如下：

一、统一网上办理时间

2015 年 10 月 1 日起，“湖北省建筑市场监管与诚信信

息一体化平台”将正式运行，各地应通过平台办理新开工项

目的项目报建、施工图审查、招投标备案、质量安全监督受

理、施工许可办理、竣工验收备案等六个环节工作;2016 年

1 月 1 日起，各地必须通过“一体化”平台统一编号、自动

生成施工许可证，非“一体化”平台印制的施工许可证一律

无效。已建成自有平台的地区，要加快中间数据库建设，确

保在时间节点前做好施工许可证网上办理工作。

二、统一证书编码规则

为实现与住房城乡建设部中央数据库工程项目信息关

联，2015 年 10 月 1 日起，“一体化”平台施工许可统一使

用 21 位编码，具体编码说明如下：

施工许可环节编码=项目编码- SX -3 位序列码，即：

施工许可证环节编码由6位项目所在行政区划代码+6位

项目报建日期+2 位工程项目分类+2 位工程项目序列码(指：

项目报建日期当天报建项目的数量)+1 个分隔符号“-”+2

位施工许可环节类别代码(SX)+1 个分隔符号“-”+3 位施工

许可环节对应序列码(指：项目报建日期当天审核通过的施

工许可的数量)，如下图：

新版施工许可证增设二维识别码，相关信息可用手机扫

描后展现。

新版建筑工程施工许可证(空白证)由省住房和城乡建

设厅统一印制，其他单位不得违法印制。

三、规范施工许可审批条件

(一)清理“搭车”增设施工许可条件。各级住房城乡建

设主管部门要严格按照《建筑工程施工许可管理办法》规定

的审查条件，依法审查和颁发施工许可证，不得“搭车”增

设施工许可条件，对于没有法律法规依据设置的许可条件和

要求，一律取消。要严格依法行政，对符合条件的申请及时

发放施工许可证;对于申请材料不齐全或不符合法定形式的，

要按要求一次性告知建设单位需要补正的全部内容。

(二)严格审查建设资金。各级住房城乡建设主管部门要

加强建设资金落实情况的审查，建设单位申请领取施工许可

证时，需提供银行出具的到位资金证明或银行付款保函，并

要提供建设单位截至申请之日前无拖欠工程款情形的承诺

书或其他证明材料。对建设资金不满足要求的一律不予发证。

四、严格网上申报流程

各级住房城乡建设主管部门在审批施工许可时，要认真

审核建设单位提交的施工许可条件原件，建设单位在网上申

请时，须将各项前置条件扫描件逐一上传，凡附件上传缺项

以及未按要求填写新版施工许可证增设附件的，系统将不予

受理，无法进入下一个审批流程。省住房城乡建设厅将对各

地审批情况进行抽查。

湖北省住房和城乡建设厅办公室

2015 年 9 月 18 日